



2020年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月12日

上場会社名 株式会社 ナカニシ

上場取引所 東

コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長兼経理部長 (氏名) 品田 喜久

TEL 0289-64-3380

定時株主総会開催予定日 2021年3月30日

配当支払開始予定日

2021年3月31日

有価証券報告書提出予定日 2021年3月31日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期の連結業績(2020年1月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	33,055	6.7	8,542	8.1	8,627	12.3	6,455	9.1
2019年12月期	35,418	3.1	9,299	4.3	9,841	7.8	7,102	6.4

(注) 包括利益 2020年12月期 6,459百万円 (20.3%) 2019年12月期 8,108百万円 (25.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年12月期	74.49	74.34	8.7	10.8	25.8
2019年12月期	81.97	81.80	10.2	13.1	26.3

(参考) 持分法投資損益 2020年12月期 17百万円 2019年12月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期	82,470	76,272	92.3	877.95
2019年12月期	77,536	72,499	93.2	834.32

(参考) 自己資本 2020年12月期 76,080百万円 2019年12月期 72,289百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年12月期	9,183	1,380	2,685	30,044
2019年12月期	7,021	4,321	2,772	24,669

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年12月期		14.00		16.00	30.00	2,599	36.6	3.7
2020年12月期		15.00		15.00	30.00	2,599	40.3	3.5
2021年12月期(予想)		15.00		15.00	30.00		40.3	

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,119	25.1	4,114	71.9	4,235	70.1	3,081	65.8	35.56
通期	35,100	6.2	8,546	0.1	8,879	2.9	6,450	0.1	74.45

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 1 社 (社名) NSK America Holdings inc. 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期	94,259,400 株	2019年12月期	94,259,400 株
期末自己株式数	2020年12月期	7,602,642 株	2019年12月期	7,614,607 株
期中平均株式数	2020年12月期	86,653,772 株	2019年12月期	86,644,825 株

(参考)個別業績の概要

2020年12月期の個別業績(2020年1月1日～2020年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	25,307	4.1	6,621	0.4	6,562	5.1	4,721	1.7
2019年12月期	26,384	5.6	6,597	6.7	6,917	15.5	4,804	34.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期	54.48	54.37
2019年12月期	55.45	55.33

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期	65,929	61,785	93.4	710.80
2019年12月期	63,459	60,066	94.3	690.85

(参考) 自己資本 2020年12月期 61,595百万円 2019年12月期 59,858百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たってのご注意事項等については、添付資料P.3「1. 当期の経営成績の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴うロックダウン等により、4－6月期に経済活動は大きく停滞しました。7－9月期から順次回復が見られたものの、10－12月期は経済活動を再開しつつも一部の国・地域に限定して再度ロックダウンが行われるなど、将来の不確実性は増しております。

一方、国内についても、Go To キャンペーン等の景気刺激策により一時期持ち直したものの、年末に向けて感染者の増加により、旅行・外食などのサービス消費を中心に景気は大きく落ち込んでおります。

当社の主たる顧客である歯科医院・外科医院については、7－9月期には多くの国・地域で営業を再開したものの、直接の訪問や面会を伴う営業活動が制約される状況が続いております。また、工業関連製品事業の顧客である生産工場の設備投資意欲は当連結会計年度の後半まで減退した状況が続きました。

このような事業環境の中、当社は4－6月期の対前年比減収を挽回すべく営業活動を実施し、10－12月期については前年同期比で売上高については増収、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の全てにおいて増益となりましたが、当連結会計年度全体としては4－6月期の減収を全て吸収するには至らず、対前年比減収・減益となりました。

この結果、当社グループの当連結会計年度の売上高は、33,055,477千円（前年同期比6.7%減）、営業利益は、8,542,150千円（前年同期比8.1%減）、経常利益は、8,627,762千円（前年同期比12.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は、6,455,054千円（前年同期比9.1%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（歯科製品関連事業）

歯科製品関連事業の売上高については、国内においては、歯科医院への政府の感染防止対策給付金の交付の影響による需要の増加等により増収となりましたが、それ以外の欧州、北米及びアジアにおいては、展示会の延期及び中止、歯科医院の一時閉鎖及び営業自粛等により、前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、29,025,567千円（前年同期比5.2%減）、セグメント利益は、11,422,197千円（前年同期比6.7%減）となりました。

（工業製品関連事業）

工業製品関連事業の売上高についても、新型コロナウイルスの影響によるロックダウン等、経済活動の停滞により、国内、欧州、北米及びアジア等ほとんどの地域において前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、2,740,679千円（前年同期比19.0%減）、セグメント利益は、971,027千円（前年同期比22.9%減）となりました。

（その他事業）

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、1,289,230千円（前年同期比8.9%減）、セグメント利益は、121,538千円（前年同期比10.9%減）となりました。

（2）当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産の残高は、82,470,741千円で、前連結会計年度末に比べ4,933,851千円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が3,806,102千円並びに関係会社株式が2,805,940千円増加したこと等によるものです。

負債の残高は、6,198,665千円で、前連結会計年度末に比べ1,161,045千円増加いたしました。主な要因は、未払法人税等が1,187,615千円増加したこと等によるものです。

純資産の残高は、76,272,075千円で、前連結会計年度末に比べ3,772,806千円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金が3,768,886千円増加したこと等によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高（以下、「資金」という。）は、30,044,771千円で、前連結会計年度末に比べ5,374,970千円増加いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、9,183,986千円の収入（前年同期は7,021,964千円の収入）となりました。これは主として、税金等調整前当期純利益9,062,851千円の計上により資金が増加した一方で、法人税等の支払額1,713,792千円により資金を支出したこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,380,698千円の支出（前年同期は4,321,986千円の支出）となりました。主な支出は、関連会社株式の取得による支出2,666,750千円、有形固定資産の取得による支出862,775千円であります。主な収入は、投資有価証券の売却及び償還による収入1,235,495千円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2,685,794千円の支出（前年同期は2,772,322千円の支出）となりました。主な支出は、配当金の支払額2,685,736千円であります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年12月期	2017年12月期	2018年12月期	2019年12月期	2020年12月期
自己資本比率	90.0	90.4	91.4	93.2	92.3
時価ベースの自己資本比率	210.8	244.3	220.9	232.7	238.0
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	0.02	0.02	0.01	0.01	0.01
インタレスト・カバレッジ・レシオ	3,449.88	1,703.05	3,557.29	806.87	2,409.02

(注) 上記各指標の算式は次のとおりです。

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー/利払い

1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。

3. キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象にしております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴うロックダウン等の影響による経済活動の大きな停滞により、一層不透明な経営環境が続くと予想されます。

このような経営環境の中で、当社グループは、国内外の経済動向を注視しつつ、グローバルな競争に負けない体制をより一層強固なものにしております。

なお、2021年12月期の為替レートにつきましては、1米ドル100円、1ユーロ120円の想定の下、業績予想を見込んでおります。

2021年12月期の連結業績予想は、以下のとおりであります。

	金額	前期比 (%)
売上高	35,100百万円	6.2
営業利益	8,546百万円	0.1
経常利益	8,879百万円	2.9
親会社株主に帰属する当期純利益	6,450百万円	△0.1

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準を適用しております。

なお、国際財務報告基準（I F R S）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,432,235	32,238,337
受取手形及び売掛金	5,184,673	5,158,047
有価証券	942,853	1,433,277
金銭の信託	4,003,802	4,129,321
商品及び製品	4,549,919	4,487,638
仕掛品	3,585,640	3,506,289
原材料及び貯蔵品	2,402,554	2,610,225
その他	1,085,808	870,939
貸倒引当金	△88,340	△90,537
流動資産合計	50,099,147	54,343,539
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,188,340	15,302,136
機械装置及び運搬具	6,142,198	6,681,859
工具、器具及び備品	4,682,643	4,970,635
土地	1,994,942	1,989,815
建設仮勘定	384,891	219,356
減価償却累計額	△12,729,714	△14,273,115
有形固定資産合計	15,663,301	14,890,687
無形固定資産		
ソフトウェア	395,800	346,531
ソフトウェア仮勘定	135,128	373,414
のれん	200,031	161,259
その他	235,203	224,275
無形固定資産合計	966,163	1,105,481
投資その他の資産		
投資有価証券	8,297,337	6,292,232
関係会社株式	64,128	2,870,068
保険積立金	2,157,386	2,179,870
退職給付に係る資産	14	0
繰延税金資産	125,665	145,102
その他	387,453	645,150
貸倒引当金	△223,709	△1,393
投資その他の資産合計	10,808,276	12,131,032
固定資産合計	27,437,741	28,127,201
資産合計	77,536,889	82,470,741

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	762,096	806,981
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	475,483	1,663,099
賞与引当金	368,900	385,000
その他	2,408,061	2,458,292
流動負債合計	4,114,541	5,413,373
固定負債		
退職給付に係る負債	311,383	313,704
繰延税金負債	405,866	273,079
その他	205,828	198,508
固定負債合計	923,078	785,292
負債合計	5,037,620	6,198,665
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,171,507	1,180,482
利益剰余金	73,666,853	77,435,739
自己株式	△5,602,470	△5,593,711
株主資本合計	70,103,839	73,890,460
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,600,239	2,284,166
為替換算調整勘定	△414,731	△94,595
その他の包括利益累計額合計	2,185,508	2,189,571
新株予約権	207,481	189,688
非支配株主持分	2,440	2,355
純資産合計	72,499,269	76,272,075
負債純資産合計	77,536,889	82,470,741

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
売上高	35,418,516	33,055,477
売上原価	13,655,688	13,324,152
売上総利益	21,762,827	19,731,324
販売費及び一般管理費	12,463,649	11,189,174
営業利益	9,299,178	8,542,150
営業外収益		
受取利息	263,863	87,272
受取配当金	45,195	45,453
金銭の信託運用益	283,357	57,854
補助金収入	56,017	83,503
貸倒引当金戻入額	1,512	1,256
雑収入	162,376	172,912
営業外収益合計	812,323	448,252
営業外費用		
支払利息	8,700	3,814
支払手数料	3,425	3,467
持分法による投資損失	—	17,745
為替差損	193,382	293,478
雑損失	64,744	44,134
営業外費用合計	270,253	362,640
経常利益	9,841,247	8,627,762
特別利益		
固定資産売却益	—	1,867
投資有価証券売却益	40,184	503,821
特別利益合計	40,184	505,688
特別損失		
固定資産売却損	606	444
固定資産除却損	16,039	3,405
投資有価証券評価損	—	66,750
特別損失合計	16,646	70,600
税金等調整前当期純利益	9,864,785	9,062,851
法人税、住民税及び事業税	2,478,508	2,841,160
法人税等調整額	283,071	△233,961
法人税等合計	2,761,580	2,607,199
当期純利益	7,103,205	6,455,652
非支配株主に帰属する当期純利益	652	597
親会社株主に帰属する当期純利益	7,102,553	6,455,054

連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
当期純利益	7,103,205	6,455,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,451,282	△316,072
為替換算調整勘定	△445,511	319,453
その他の包括利益合計	1,005,770	3,380
包括利益	8,108,975	6,459,032
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,108,435	6,459,118
非支配株主に係る包括利益	539	△85

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	867,948	1,171,507	69,336,935	△5,602,392	65,773,998
当期変動額					
剰余金の配当			△2,772,634		△2,772,634
親会社株主に帰属する当期純利益			7,102,553		7,102,553
自己株式の取得				△77	△77
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	4,329,918	△77	4,329,840
当期末残高	867,948	1,171,507	73,666,853	△5,602,470	70,103,839

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	1,148,957	30,668	1,179,625	172,757	1,816	67,128,197
当期変動額						
剰余金の配当						△2,772,634
親会社株主に帰属する当期純利益						7,102,553
自己株式の取得						△77
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,451,282	△445,399	1,005,882	34,723	624	1,041,230
当期変動額合計	1,451,282	△445,399	1,005,882	34,723	624	5,371,071
当期末残高	2,600,239	△414,731	2,185,508	207,481	2,440	72,499,269

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	867,948	1,171,507	73,666,853	△5,602,470	70,103,839
当期変動額					
剰余金の配当			△2,686,168		△2,686,168
親会社株主に帰属する当期純利益			6,455,054		6,455,054
自己株式の取得				△69	△69
自己株式の処分		8,975		8,829	17,804
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	8,975	3,768,886	8,759	3,786,620
当期末残高	867,948	1,180,482	77,435,739	△5,593,711	73,890,460

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	2,600,239	△414,731	2,185,508	207,481	2,440	72,499,269
当期変動額						
剰余金の配当						△2,686,168
親会社株主に帰属する当期純利益						6,455,054
自己株式の取得						△69
自己株式の処分						17,804
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△316,072	320,136	4,063	△17,792	△85	△13,814
当期変動額合計	△316,072	320,136	4,063	△17,792	△85	3,772,806
当期末残高	2,284,166	△94,595	2,189,571	189,688	2,355	76,272,075

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	9,864,785	9,062,851
減価償却費	1,684,387	1,759,152
のれん償却額	67,873	49,624
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△10,998	3,145
賞与引当金の増減額（△は減少）	△72,100	16,100
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	46,705	△1,648
受取利息及び受取配当金	△309,059	△132,725
支払利息	8,700	3,814
持分法による投資損益（△は益）	—	17,745
金銭の信託運用損益（△は益）	△283,357	△57,854
投資有価証券売却損益（△は益）	△40,184	△503,821
投資有価証券評価損益（△は益）	—	66,750
有形固定資産売却損益（△は益）	606	△1,422
有形固定資産除却損	16,039	3,405
補助金収入	△56,017	△83,503
売上債権の増減額（△は増加）	△207,923	40,057
たな卸資産の増減額（△は増加）	△1,141,903	△104,446
仕入債務の増減額（△は減少）	△118,971	29,041
為替差損益（△は益）	△87,932	180,723
その他	745,430	346,270
小計	10,106,082	10,693,259
利息及び配当金の受取額	307,561	124,828
利息の支払額	△8,702	△3,812
法人税等の支払額	△3,438,993	△1,713,792
補助金の受取額	56,017	83,503
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,021,964	9,183,986

（単位：千円）

	前連結会計年度 （自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）	当連結会計年度 （自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△187,326	—
有価証券の売却及び償還による収入	111,000	180,190
有形固定資産の取得による支出	△1,185,014	△862,775
有形固定資産の売却による収入	1,075	1,563
無形固定資産の取得による支出	△267,686	△328,962
投資有価証券の取得による支出	△1,959,840	—
投資有価証券の売却及び償還による収入	107,790	1,235,495
関連会社株式の取得による支出	—	△2,666,750
非連結子会社株式の取得による支出	—	△10,013
定期預金の預入による支出	△13,575,514	△5,023,724
定期預金の払戻による収入	12,649,608	6,566,625
保険積立金の積立による支出	△32,600	△20,828
その他	16,523	△451,518
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,321,986	△1,380,698
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による収入	—	12
自己株式の取得による支出	△77	△69
配当金の支払額	△2,772,245	△2,685,736
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,772,322	△2,685,794
現金及び現金同等物に係る換算差額	△177,704	257,476
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△250,049	5,374,970
現金及び現金同等物の期首残高	24,919,850	24,669,800
現金及び現金同等物の期末残高	24,669,800	30,044,771

- (5) 連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品の種類、販売市場等の類似性を基に「歯科製品関連事業」、「工業製品関連事業」及び「その他事業」の3つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主要製品

報告セグメント	主要製品
歯科製品関連事業	治療用ハンドピース、技工用マイクロモーター&ハンドピース、口腔外科用ハンドピース、医療用マイクロモーター&ハンドピース、滅菌器、部品その他
工業製品関連事業	手作業用グラインダー、機械装着用モーター&スピンドル、部品、商品（先端工具）
その他事業	修理

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	30,622,270	3,381,568	1,414,677	35,418,516	—	35,418,516
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	30,622,270	3,381,568	1,414,677	35,418,516	—	35,418,516
セグメント利益	12,246,659	1,258,787	136,350	13,641,797	△4,342,619	9,299,178
セグメント資産	21,952,170	3,515,183	1,602,472	27,069,827	50,467,062	77,536,889
その他の項目						
減価償却費	1,017,767	174,593	77,347	1,269,709	414,678	1,684,387
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	939,122	160,313	68,568	1,168,004	366,318	1,534,323

(注) 1. 調整額は、以下の通りであります。

- (1) セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
- (2) セグメント資産の調整額は、報告セグメントに含まれない有価証券、投資等であります。
- (3) その他の項目の減価償却費の調整額は、主に報告セグメントに属しない本社の建物の償却費であります。
- (4) その他の項目の固定資産の増加額の調整額は、主に報告セグメントに属しない本社の建物の設備投資額であります。

2. セグメント利益は連結財務諸表の営業利益との調整を行っております。

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,025,567	2,740,679	1,289,230	33,055,477	—	33,055,477
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	29,025,567	2,740,679	1,289,230	33,055,477	—	33,055,477
セグメント利益	11,422,197	971,027	121,538	12,514,763	△3,972,612	8,542,150
セグメント資産	22,031,953	3,057,588	1,576,072	26,665,614	55,805,126	82,470,741
その他の項目						
減価償却費	1,076,265	163,445	80,279	1,319,990	439,162	1,759,152
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	700,844	109,704	51,764	862,313	301,308	1,163,622

(注) 1. 調整額は、以下の通りであります。

- (1) セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
- (2) セグメント資産の調整額は、報告セグメントに含まれない有価証券、投資等であります。
- (3) その他の項目の減価償却費の調整額は、主に報告セグメントに属しない本社の建物の償却費であります。
- (4) その他の項目の固定資産の増加額の調整額は、主に報告セグメントに属しない本社の建物の設備投資額であります。

2. セグメント利益は連結財務諸表の営業利益との調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他	合計
7,979,883	6,652,042	5,197,917	10,522,752	5,065,921	35,418,516

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他	合計
13,250,561	788,025	22,106	1,503,356	99,250	15,663,301

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他	合計
8,485,548	5,090,195	4,955,941	10,061,473	4,462,317	33,055,477

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他	合計
12,571,371	701,272	40,615	1,492,605	84,823	14,890,687

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他	全社・消去	合計
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計			
当期償却額	67,873	—	—	67,873	—	—	67,873
当期末残高	200,031	—	—	200,031	—	—	200,031

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他	全社・消去	合計
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計			
当期償却額	49,624	—	—	49,624	—	—	49,624
当期末残高	161,259	—	—	161,259	—	—	161,259

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 （自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）	当連結会計年度 （自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）
1株当たり純資産額	834円32銭	877円95銭
1株当たり当期純利益	81円97銭	74円49銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	81円80銭	74円34銭

（注）1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 （自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）	当連結会計年度 （自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	7,102,553千円	6,455,054千円
普通株主に帰属しない金額	－千円	－千円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	7,102,553千円	6,455,054千円
期中平均株式数	86,644,825株	86,653,772株
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	－千円	－千円
普通株式増加数	183,329株	182,905株
（うち新株予約権）	(183,329株)	(182,905株)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要		－

（重要な後発事象）

該当事項はありません。